
 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 – Codice fatt. elettronica UFSYU8 

web: www.iscapitini.edu.it mail: pttd050001@istruzione.it pec: pttd050001@pec.istruzione.it 
1 

Prot. n. xxx           Agliana, 
11/06/2024 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI FIGURE DI DOCENTI ESPERTI, INTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, 

PER LA REALIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE DIDATTICHE RIVOLTE AGLI STUDENTI CON BISOGNI 
EDUCATIVI SPECIALI, NELL’AMBITO DEI FINANZIAMENTI EX PEZ scolare 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" così come aggiornato con le modifiche apportate, 
da ultimo, dal  D.lgs. 20 maggio 2017, n. 118, dal D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e dal D.lgs. 20 giugno 
2016, n. 116; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank




 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 – Codice fatt. elettronica UFSYU8 

web: www.iscapitini.edu.it mail: pttd050001@istruzione.it pec: pttd050001@pec.istruzione.it 
2 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 507 del 15/05/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 
2021-2027. Approvazione documento riepilogativo sulle Opzioni di Costo Semplificate utilizzabili 
nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo” che definisce le modalità di rendicontazione 
applicabili e i costi unitari standard definiti sotto la responsabilità della Regione ai sensi dell’articolo 
53 del Reg. UE 2021/1060 e le relative metodologie, in particolare le disposizioni della Sezione A e 
della Sezione C.9; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 05/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 
2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto di 
sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”, ed in particolare le disposizioni della Sezione A e della 
Sezione C.9; 

VISTA  la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19 giugno 2023 e s.m.i. di approvazione del Sistema di 
Gestione e controllo del PR FSE+ 2021-2027; 

VISTI  gli articoli 63- 64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e dell’articolo 16 del regolamento (UE) 
2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese; 

VISTO  il Documento di economia e finanza regionale 2023 (DEFR) approvato con Delibera del Consiglio 
Regionale n. 75/2022, nonché della Nota di aggiornamento al DEFR 2023 approvata con 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 110/2022 ed aggiornata con la Deliberazione del Consiglio 
regionale n. 53 del 28 giugno 2023 (Integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2023) ed in 
particolare l'allegato 1A nel quale al Progetto n. 12 “Successo scolastico, formazione di qualità ed 
educazione alla cittadinanza”, nel contesto dell’Obiettivo 1 - Favorire il successo scolastico - 
Rimuovere gli ostacoli all’accesso e allo svolgimento dei percorsi di istruzione e formazione, 
sostenendo la crescita dei risultati, favorendo l’apprendimento e la qualità della didattica fin dalla 
prima infanzia e migliorando la qualità degli ambienti di apprendimento, sono previsti “interventi 
per il contrasto e la prevenzione dell’abbandono scolastico da attivarsi attraverso l’istituto della co-
progettazione a livello territoriale tra istituzioni scolastiche e Zone per l’educazione e l’istruzione, 
anche tramite l’emanazione di appositi bandi a valere sulle risorse del Fondo Sociale Europeo Plus 
2021-2027”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 665 del 12/06/2023 che approva le "Linee Guida per la 
programmazione e progettazione educativa integrata territoriale nell’ambito dei progetti educativi 
zonali -P.E.Z.- Età scolare, anno scolastico 2023/2024" e il relativo riparto delle risorse; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 666 del 12/06/2023 che approva gli elementi essenziali 
dell’Avviso regionale per la realizzazione di attività laboratoriali nell’ambito dei progetti educativi 
zonali -P.E.Z.- finalizzate alla prevenzione e al contrasto della dispersione scolastica, rivolte a 
bambini/e e ragazzi/e in età scolare per l’anno scolastico 2023/2024 prevedendo la destinazione 
delle relative risorse sul bilancio regionale; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 17224 del 07/08/2023 concernente Avviso pubblico finalizzato alla 
realizzazione di attività laboratoriali nell’ambito dei Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.- Età scolare, 
anno scolastico 2023/2024; 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 – Codice fatt. elettronica UFSYU8 

web: www.iscapitini.edu.it mail: pttd050001@istruzione.it pec: pttd050001@pec.istruzione.it 
3 

VISTA  l’adesione alle attività relative al PR Toscana FSE+2021/2027 - PEZ 23/24 attività PAD 2.f.13, prot. 
n. 7127, sottoscritta dal Dirigente Scolastico in data 20/09/2023; 

VISTA  la progettazione e presentazione delle proposte laboratoriali da parte di questa Istituzione 
Scolastica, prot. n. 7455 del 29/09/2023; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 25329 del 1° dicembre 2023, inerente all’approvazione delle attività 
laboratoriali previste nell’ambito della PR Toscana FSE+ 2021/2027, Attività 2.f.13; 

VISTA  la comunicazione del 19/01/2024, da parte del Servizio Educazione e Istruzione del Comune di 
Pistoia, inerente all’avvio delle attività laboratoriali approvate e autorizzate nell’ambito della PR 
Toscana FSE+ 2021/2027, Attività 2.f.13; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale di Istituto, aggiornato con delibera del Consiglio di Istituto n. 
10 del 11/11/2021; 

VISTO il regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 10 del 11/11/2021; 

VISTI altresì, i criteri di selezione del personale interno riportati nella Contrattazione Integrativa di Istituto 
2023-24 approvata in data 20/12/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 26/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 03 del 30/01/2024 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024;  

RILEVATA la necessità di reperire personale interno in qualità di docenti esperti, per la realizzazione dei 
seguenti Laboratori: 
a) Laboratorio disabilità - progetto psicomotricità   15 ore;  
b) Laboratorio Intercultura - gruppo 1 imparare insieme  15 ore; 
c) Laboratorio Intercultura - gruppo 2 imparare insieme 15 ore; 
d) Laboratorio Intercultura - gruppo 3 imparare insieme 15 ore; 

VISTA        la determina prot.n°1241 del 07/02/2024; 
VISTO        l’avviso prot.n°1272 del 07/02/2024 per l’individuazione di docenti interni per la realizzazione 
                   progetti PEZ 2023/2024; 
VISTO        le candidature pervenute in risposta all’avviso (prot.n°1272 del 07/02/24) di cui al punto 
                   precedente; 
VISTA        la  nomina della commissione ad hoc per la  valutazione  delle istanze pervenute (prot.n°1533/24)  
                   e il verbale di detta commissione (prot.n°1648/24); 
VISTE         le graduatorie (prot.n°1650 del 17.02.2024) finalizzate alla selezione di personale docente interno 
                   in risposta al suddetto avviso;  
VISTE        le rinunce delle docenti  Niccolai Elisa (prot.n° 5241 del 11/06/2024) e  Barontini Sara 
                  (prot.n°2931 del 21/03/2024 e prot.5243 del 11/06/2024)  inserite nelle suddette graduatorie; 
VISTO       che il contratto del prof. Ciolini Alessio è scaduto il 10.06.2024; 
CONSIDERATO  che ad oggi risultano realizzati i seguenti laboratori: 

a) Laboratorio disabilità - progetto psicomotricità   15 ore;  
b) Laboratorio Intercultura - gruppo 1 imparare insieme  15 ore; 

RILEVATA   la necessità di reperire personale interno in qualità di docente esperto, per la realizzazione dei 
                     restanti laboratori: 

a) Laboratorio Intercultura - gruppo 2 imparare insieme 15 ore; 
b) Laboratorio Intercultura - gruppo 3 imparare insieme 15 ore; 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 – Codice fatt. elettronica UFSYU8 

web: www.iscapitini.edu.it mail: pttd050001@istruzione.it pec: pttd050001@pec.istruzione.it 
4 

 funzionali alla realizzazione del progetto di cui all’oggetto: 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di deliberare l’avvio della procedura per la selezione e l’affidamento dei seguenti incarichi: 

 Esperto formatore per Laboratorio Intercultura - gruppo 2 imparare insieme  (15 ore) 
 Esperto formatore per Laboratorio Intercultura - gruppo 3 imparare insieme  (15 ore) 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della prestazione di cui all’articolo precedente, 
è stabilito in € 1320,00 (milletrecentoventi/00) omnicomprensivi (Lordo Stato). 

Art. 4 
L’individuazione delle figure di cui all’art. 2, dovrà rispettare le previsioni normative degli articoli 7, comma 
6, e 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
degli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018 

Art. 5 
Le prestazioni di cui all’art. 2 dovranno essere rese successivamente alla sottoscrizione della nomina (lettera 
di incarico) da parte degli assegnatari degli incarichi. 

Art. 6 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’assegnatario dell’incarico, contattando l’ufficio 
contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo i.ceccarelli@aldocapitini.edu.it oppure 
telefonicamente al n. 0574 751034. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Carmine Gallo) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

		2024-06-11T13:41:14+0200
	CARMINE GALLO




